34  FVSV, Archivio Visconti San Vito, Persone, cassetta 113, fasc. 2306.
35  FVSV, Archivio Visconti San Vito, Persone, cassetta 113, fasc. 2306. L’endiadi in chiusura 

al documento si ritrova sporadicamente nella letteratura: è possibile osservarla, ad esempio, 
nella Historia peregrinorum, dove si legge che «reverende sedis apostolice nuncii directo itinere 
profecti in Germaniam ab imperatore alacriter et benigne recepti sunt apud civitatem Argentinam 
secus fluvium Renum sitam, ubi curiam pro tractandis negociis imperii indictam tunc ipse im‐
perator celebrabat terrarum principibus convocatis». Historia peregrinorum, p. 122. Si ritrova 
anche in Legenda trium sociorum, cap. 11, par. 45, linea 1: «Quando vero declinabant divites 
huius mundi ad eos recipiebant illos alacriter et benigne studentes eos revocare a malo et ad 
poenitentiam provocare»; in entrambi i casi il corsivo è mio. V. anche Leggenda dei tre compagni, 
p. 177. La medesima locuzione si intercetta anche nel lessico politico di inizio Quattrocento, 
ad esempio nella documentazione prodotta in occasione delle dedizioni a Venezia di Vicenza 
(«Et propterea si sue intentionis, et voluntatis esset, se ponere sub dominio, gubernatione et 
protectione nostra, nos certificamus eos, quod sumus prompti et parati eos acceptare alacriter, et 
benigne, promittendo difendere et quarentare eos, et dictam civitatem Vincentie, cum suo comi‐
tatu, et districtu, secundum quod semper fecimus, et facimus, alios subditos et fideles nostros». 
Raulich, La caduta, p. 117) e Padova («Prelibatus serenissimus princeps et illustrissimus dominus 
Michael Steno Dei gratia inclitus dux Venetiarum [...] et eius consilium existentes et representan‐
tes dominium et commune Venetiarum, cum sincero animo hilarique vultu accepto in manibus 
sigillo communis Padue predicto alacriter et benigne acceptaverunt dominium, gubernationem, 
rectoriam et ipsam civitatem Padue et eius districtum»; anche in questi esempi il corsivo è mio. 
Dondi Dall’Orologio, Documenta, p. 278). 

36  «Per evitare contestazioni, i Visconti, negli anni e nei decenni successivi alla morte di 
Matteo il Grande, cercarono di attenersi alla scelta prudenziale di combinare balia signorile e 
vicariato, e infatti continuarono a farsi conferire i poteri signorili dal basso, aggiungendovi però, 
ogni qualvolta possibili, titoli vicariali». Somaini, Processi costitutivi, p. 715.

37  Nella dedizione di Cuneo a Carlo d’Angiò del 1259, ad esempio, «se si punta l’attenzione 
più dettagliatamente sulla documentazione, si può constatare che tale azione è articolata in due 
tempi: in una prima fase si pattuiscono le condizioni e successivamente i rappresentanti del 
borgo giurano la loro fedeltà al conte». Merati, Fra donazione e trattato, p. 335.
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del dominio visconteo muta, perdendo quelle caratteristiche disorganiche che 
avevano segnato le età precedenti e assumendo qualità maggiormente statali, che 
si sarebbero – sono questioni note – via via accentuate negli anni e nei decenni se‐
guenti38. Nondimeno, siamo ancora in un contesto e in un periodo segnati da par‐
tite tutte aperte e da una spiccata tendenza alla sperimentazione; ecco allora un 
elemento rilevante della pergamena del 1335: non si tratta della registrazione di 
un atto prodotta per motivi esclusivamente archivistico-cancellereschi, ma appa‐
re come un’effettiva resa pragmatica di pratiche ancora in costruzione e instabili.